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                              Legislatíva SR               

Zbierka zákonov SR 

V dňoch 24. – 30. apríla 2024 neboli 
zverejnené predpisy v oblasti daní a odvodov. 
Prezident SR 

Podpísaná novela zákona č. 461/2003 Z.z. o 
sociálnom poistení, ktorým sa menia a dopĺňajú 
zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov a zákon č. 
563/2009 Z.z. o správe daní (Daňový poriadok) – 
právna úprava týkajúca sa 13. dôchodku. 
Účinnosť: 1. júla 2024 a 1. januára 2026 

NR SR 

Schválený návrh novely z. č. 222/2004 Z.z. o DPH, 
ktorým sa menia a dopĺňajú z. č. 289/2008 Z.z. o 
používaní ERP, z. č. 563/2009 Z.z. o správe daní 
(Daňový poriadok), z. č. 331/2011 Z.z., ktorým sa 
mení Daňový poriadok, z. č. 98/2004 Z.z. o 
spotrebnej dani z minerálneho oleja, z. č. 106/2004 
Z.z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov, 
zákon č. 609/2007 Z.z. o spotrebnej dani 
z elektriny, uhlia a zemného plynu a z. č. 530/2011 
Z.z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov. 
Účinnosť vyhlásením, 1. júla 2024, 1. januára a 1. 
júla 2025 a 1. januára 2026.  

Schválený návrh novely zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve, ktorým sa novelizuje z. č. 423/2015 
Z.z. o štatutárnom audite a ďalšie zákony. 
Účinnosť 1. júna 2024. 

Do II. čítania prešiel poslanecký návrh novely 
zákona č. 311/2001 Z.z. Zákonník práce a zákona 
č. 91/2010 Z.z. o podpore cestovného ruchu, 
ktorým sa majú rozšíriť formy uplatňovania 
rekreačného poukazu zamestnanca. 

Vláda SR 

Návrh zákona o niektorých povinnostiach a opráv-
neniach v oblasti kryptoaktív, kt. sa s účinnosťou 
od 1. januára 2025 menia a dopĺňajú zákon č. 
595/2003 Z.z. o dani z príjmov a zákon č. 
431/2002 Z.z. o účtovníctve. Účinnosť zákona 15. 
októbra a 30. decembra 2024. 

                            SP informuje 

Potravinári a odvodová úľava: SP pripomína 
dôležité termíny a povinnosti v apríli a máji 

                             MF SR, FR SR 

FR SR  

Informácie o príjemcoch cezhraničných platieb 
čakáme do konca mesiaca 

Usmernenie k povinnostiam obch. spoločností 
podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, 
ktoré sa zrušujú s likvidáciou 

                           Spravodajstvo EÚ 

CFE news: Tax Top 5 – 29. apríl 2024 

- OECD zverejnila aktualizovaný konsolidovaný 
komentár ku globálnym modelovým pravidlám 
proti erózii základu dane ktorý vysvetľuje zamýš-
ľané výsledky podľa pravidiel GloBE, objasňuje 
význam niekt. pojmov a ilustruje uplatňovanie 
pravidiel na určité skutkové podstaty. 

- Podvýbor EP pre daňové otázky vydal správu o 
činnosti na obdobie rokov 2020 - 2024. 

Skupina pre budúcnosť DPH (GFV)   

Zápis zo 44. zasadnutia 21. marca 2024: 
- Ohľadom implementácie nových SME pravidiel 

(malé a stredné podniky) od 1. januára 2025 
Komisia zverejnila druhý kompletnejší. návrh 
Explanatory Notes (Vysvetlivky), doplnený o 
praktické príklady a čísla. Komisia ďalej 
informovala, že sa pripravuje portál SME, na 
ktorom bude aj "SME DPH simulátor" na 
overenie potenciálnej opodstatnenosti 
uplatnenia cezhraničných SME pravidiel ako aj 
prístup k databáze na kontrolu platnosti 
identifikačných čísel (EX number).   

- Prvá analýza implementácie jednotnej DPH 
registrácie balíka VAT in the Digital Age (ViDA) 
(DPH v digitálnom veku): Komisia prezentovala 
túto analýzu, ktorá identifikuje možné IT zmeny, 
ktoré budú požadované a zoznam oblastí v 
implementačnej legislatíve, ktoré budú musieť 
byť zmenené. 

- Informácie ohľadom colnej reformy vrátane 
návrhu DPH zmien: (i) zabezpečenie čísiel 
dovozného Import One Stop Shop (IOSS) 
nalinkovaním s "unique identifier" tovaru; (ii) 
stanovenie povinného  IOSS vo ViDA; (iii) 
odstránenie colného limitu EUR 150  

 

Európsky parlament: 

Zasadnutie 10. apríla 2024: 
- prijal stanovisko, v ktorom špecifikoval, aké 

zmeny navrhuje k návrhu Smernice HOT - 
Head Office Tax system for micro, small and 
medium sized enterprises (daňový systém 
centrál mikro, malých a stredných 
podnikov) meniacej Smernicu 2011/16/EU 

- prijal stanovisko k návrhu Smernice k transfe-
rovému oceňovaniu. Okrem iného navrhuje 
rýchlejšiu implementáciu (účinnosť zmien od 1.  
januára 2025 a štandardizovanie TP 
dokumentácie a jej harmonizáciu v rámci EÚ). 

VAT Committee / Výbor pre DPH: 

Working Paper 0924 – aktualizácia pracovného 
dokumentu k centralizovanému dovoznému 
konaniu v prípade odloženej platby colného dlhu 
Working Paper 1073 – k implementácii nových 
pravidi,el SME od 1. januára 2025 
Working Paper 1080 – k obchodu s NFT, 
konkrétne oslobodenia „crypto art“ 
Working Paper 1082 – k zdaniteľnej činnosti 
štátnych orgánov – otázka Slovenskej republiky 
Working Paper 1083 – k pravidlám DPH skupiny 
od 1. januára 2025/2026 
Working Paper 1084 – k DPH oslobodeniu 
(súkromného) školsk.a univerzitného vzdelávania 
Working Paper 1085 –k odpočtu DPH št. orgánmi 

                           Z diania v komore 

Ex offo zastupovanie 

Milí daňoví poradcovia, dovolili by sme si poprosiť 
vás o prejavenie záujmu o zápis do zoznamu 
zástupcov ex offo. Ide o zastupovanie na základe § 
9 ods. 6 Daň. poriadku, za ktoré patrí zástupcovi 
trhová odmena a náhrada hotových výdavkov.  

Komisia pre PR a vnútornú komunikáciu 

16. apríla 2024 zasadala komisia, ktorá prijala 
komunikačný mediálny plán. Ak by ste mali záujem 
spolupodieľať sa na mediálnej komunikácií SKDP, 
kontaktujte nás na tajomnik@skdp.sk.  

Metodicko-legislatívne komisie - zasadnutia  

MLK pre účtovníctvo 14. mája 2024 
MLK pre daň z príjmov FO 21. mája 2024 
MLK pre DPH, spotrebné dane a clo 22. mája 2024 

 
Klubové stretnutia  

9. mája 15:00 – 16:30  
Elektronický podpis a jeho využitie Eduard 
Baraniak (BRAIN:IT)  

13. mája 15:00 – 16:00  
Premlčanie pohľadávok v daňovom  práve 
a v práve sociálneho zabezpečenia JUDr. Ivan 
Rumana (NS SR)  

📘 Registračné linky a materiál k prednáškam  

Uzatvorené vzdelávanie SKDP 2024 

Nahrávka: Novela zákona o DPH  

Link bude aktívny do 14.5.2024 
 

                                        Vzdelávanie     

16.-17.5.2024 Metodické dni  / Program TU 
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28. máj Prenájom nehnuteľností v 21. storočí: od 
databázy po daňový úrad 

Zažite vzrušujúcu cestu do sveta prenájmu 
nehnuteľností, zdôrazňujúcu nové povinnosti a 
pravidlá, ktoré prichádzajú so zmenami v daňových 
zákonoch. Ponúkneme Vám podrobný pohľad na 
to, ako funguje výmena informácií medzi 
digitálnymi platformami a daňovými úradmi, ako aj 
dôležitosť správnej reportáže prenájmových 
príjmov. Zaujmú Vás aj dôsledky nesprávneho 
alebo neúplného nahlasovania príjmov a aké kroky 
môžu byť podniknuté, ak sa údaje nezhodujú. 
Pridáme aj príklady a príbehy. 

Daňové úrady od začiatku tohto roka dostanú 
informácie už nielen od Vás, či Vašich „aktívnych“ 
susedov, ale aj priamo od digitálnych platforiem, 
ktoré prenájom sprostredkovali. Prvýkrát sa 
informácie nahlasovali v januári 2024 za rok 2023. 
Chcete vedieť, čo všetko sa takto správca dane 
dozvedel a aké sú Vaše povinnosti? Ako prebieha 
samotná výmena informácií? A čo sa stane ak 
zaslané informácie nebudú korešpondovať s 
údajmi vo Vašom daňovom priznaní? 

Lektori: Mgr. Marianna Aghová (FR SR) a Ing. 
Alica Orda Oravcová (SKDP) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
30. máj Odhaľujeme tajomstvá legalizácie výnosov 
z trestnej činnosti 

Workshop sa zameriava na objasnenie základných 
prvkov skutkovej podstaty trestného činu 
legalizácie výnosov z trestnej činnosti podľa § 233 
a nasl. TZ z pohľadu hmotného práva ako aj na 
procesno-právne aspekty trestného stíhania 
legalizácie vo vzťahu k administratívnemu konaniu 
voči povinným osobám podľa zákona 267/2008 
Z,z. ako aj vo vzťahu k dokazovaniu. Program: 

• zdrojový (predikatívny) t.č. k legalizácií 
výnosov podľa § 233  nasl. 

• páchateľ všeobecne (FO/PO) a zvlášť daňový 
poradca ako páchateľ t.č. legalizácie podľa § 
233 a nasl. TZ 

• úmysel a nedbanlivosť pri trestnom čine 
legalizácie podľa § 233 a nasl. TZ 

• súbeh administratívne konanie vs. trestné 
stíhanie pre t.č. legalizácie výnosov podľa 
§233 a nasl. TZ 

• Dokazovanie, prípadová štúdia 

Lektori: doc. JUDr. Marek Kordík, PhD., LL.M. 
(UNIBA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

NOVÉ 5.6.2024 Vybrané súvislosti premien 
obchodných spoločností 

Seminár nadväzuje na prijatie nového zákona o 
premenách obchodných spoločností a družstiev, 
ktorý zaviedol novú kategorizáciu tzv. podnikových 
kombinácií a okrem doteraz známych inštitútov 
prináša aj inštitút odštiepenia obchodných 
spoločností ako jedného z typov rozdelenia.  

V prvej časti seminára bude predmetom krátky 
prehľad prijatých zmien v zákone o účtovníctve a v 
zákone o dani z príjmov s účinnosťou od 1.1.2024 
s predpokladanými zmenami od roku 2025.  

V druhom bloku bude priblížený práve inštitút 
odštiepenia s naznačením účtovných a daňových 
súvislostí pri tuzemskom a pri cezhraničnom 
odštiepení. Najčastejším typom premien v 
podmienkach SR je však stále zlúčenie, ktorému 
bude venovaný posledný blok, v ktorom zhrnieme 
účtovné a daňovú úskalia pri zlúčení tuzemskom a 
cezhraničnom, vrátane zdanenia pri odchode. 
Nasledovať bude záver, ktorým je diskusia.  

Lektori: Ing. Peter Horniaček (MFSR) a Ing. 
Mária Horváthová (SKAU) 
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